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Alakítsunk kiállítási- 
bizottságot!

II.
Hogy a kiállítási bizottság létrejöj

jön , azt csak akarni kell, és 8 -1U nap 
alatt megszületik.

Mindössze aira  van szükség, hogy 
az eszmét 8  -  10 ember eleve felkarolja, 
m egvitassa , előkészítse, - s egy kiállí
tási nagy értekezletet hívjon össze, mely 
nagy értekezlet napját előlegesen meg
hirdetni, annak napirendjét megállapítani, 
az értekezletnek elnököket s jegyzőket 
ajánlani, az előadót a javaslatok előter
jesztésével és indolásúval megbízni, a hat
vanas vagy nyolezvanas kiállítási bizott
ságba tagokat javaslatba hozni, a kiállítási 
szakbizottságok elnökeit rögtön a nagy 
gyűlés által meg választatni, szintén a 
8 — 10 tagból álló „előkészítő bizottság“ 
volna hivatva.

De ki küldje ki ezen előkészítő bi
zottságot ?

Első sorban a helybeli ipartársu  
latok tehetnék ezt, mert a kiállítás fökép 
az ipar termékeit fogja felölelni, s első 
sorbau iparosainknak hivatása és feladata 
Baja város iparáért s iparának fejlődé
séért miuden lehetőt elkövetni. Iparosa
inknak kell tehát ez alkalomból leginkább 
versenyre kelni, nekik kell megmutatni, 
hogy Baján, még mindig vaunak értel
mes, szakavatott és a mai kor színvona
lán álló iparosok, hogy ők teljesen ké
pesek a helyi és közel vidék igényeit 
mindenben kielégíteni, sőt képesek a többi 
városok előre haladott iparosaival is ver
senyezni.

H a iparosaink ezt tenni elmulaszt
ják ; ha ez alkalommal életrevalóságuk
ról és szakképzettségükről kézzelfogható 
bizonyságot nem tesznek; ha Baja város 
iparának jó biruevét megmenteni, feutar-

Megsúgtam a . . .
Megingtam a virágoknak,
Elmondtam a csillagoknak,
Hogy milyen jól esik nekem,
Ha szemeid rám ragyogunk.

Hogy mennyire boldog vagyok,
Ha rajtam függ tekinteted:
Sokat mondó mosolyomnak,
Kis angyalom, elhiheted.

Hogy szivem csak érted lángol,
Hogy te vagy az én mindenem,
Oh, engedd meg ezt a hitet,
Engedd szivedbe hintenem.

E hitből majd bimbó terem 
S nyit, mint szerelem virága 
Éa megtanít arra, hogy az 
Igaz szerolem mily drága.

Megtanít, hogy engem szeress,
Mert ha szeretsz, vagy hogyha nem 
Szemed, ajkad, azép mindened 
Mindörökké csak szeretem.

Lakos Gyula.

Szeretek egy . . .
Szeretek egy szóké leányt, 

í'.n nagyou,
Isten verjen érte hogyha 

Elhagyom;
Mert ez a lány, higyjétek meg 

Olyan lány
M ilyen nincsen, én mondom azt, 

Akárhány I

tani és emelni elmulasztják: akkor ne 
csodálkozzanak, hogy napról napra több 
oly iparczikk lesz részint külföldről, ré 
sz ilt a fővárosból beszerezve, miért ők 
szép összeget tehetnének zsebre. Ellen
kezőleg, ha képesek lesznek versenyezve 
igazolni, hogy ők is szép, jó és olcsó 
munkát képesek kiállítani, hogy ebben 
képesek a főváros és külföld iparosaival 
versenyezni: akkor nem csak megmentik 
az eddigi keresletet, hanem leszorítják 
piaczunkról azt is, mit eddig más forrás
ból szerzett be a közönség.

De a sült galamb senkinek sem 
repül a szájába; ina küzdeni és verse- 
nyezni kell m inden téren , és csak azok 
boldogulnak, kik a küzdésben és verseny
ben tért foglalnak és maguknak jó hir 
nevet szereztek. Fel tehát városunk ipa
rosai, meg kell alakítani a 8 - 10 tagból 
álló előkészítő bizottságot, s a többi 
magától fejlődik.

Ha mégis iparosaink ezt tenni el
mulasztanák, mint eddig elmulasztották, 
— az esetben már törvényhatóságunk 
tehetne valamit.

A  kiállításon nem csak iparosaink 
jó hírneve forog koczkán, de koczkára 
lesz téve általán Baja város jó hírneve 
i s ; mert lm ott szépen és méltóképen 
képviselve lesz ipara és terményei által, 
azt fogja róla mondani az ország : Baja 
mégis csak jobb sorsra méltó, mint amiben 
a múlt évtizedek juttatták. Ellenkezőleg, 
ha ott megsem jelenik, vagy mindössze 
„Berleg és társa" s egy-két szál más 
iparos képviseli, - •  mint az. eddigi kiállítá
sokon, azt fogja mondani a világ, no itt 
ugyancsak liáua vannak, B.jának sem 
ipara, sem terménye nem létezik, — többé 
tehát nem is számit a valami jelentőséggel 
bíró városok közt.

A kettő közül előre kell választani, 
mert nem hiábnn mondják, hogy „késő 
bánat eb gondolat / “ H a még valamit 
meg lehet menteni városunk úgy is ha

lkja szőke, szeme égszin,
Villogó,

l ’icziuy ajka, szólása el- 
Ragadó

Karcsú, sugár, járása meg
Olyan szép,

Hogy szeretnem kelle ötét 
Mindenkép.

Eu szeretem, ő is szeret 
Engeinct,

Szerelmünknek véget vetni 
Nem lehet,

Mert érzelmünk igaz, tiszta,
Állandó,

S mivel ilyen, azért soh’ sem 
Múlandó.

Boldog vagyok milyen senki 
Higyjétek;

Hogy dicsekszem vele azt cl- 
Nézzétck

Mert mondjátok ilyen leány 
Szerelme,

Már boldoggá ugyan kit ne 
Tehetne ?!

Budapest. —

K - r  R -  II.

A czivakodó jóbarátok.
Szerény deák kaland.

Németből fordította: I l a m h a b e r  K. G
(Folytatás)

Vig figyelembe se véve Komoly intését 
a legnagyobb udvariassággal szólt Váradiné- 
hoz: „csak uem érti Kegyed birtoka alatt 
azon lóidét, melyen most állunk ?u

— Természetesen hogy azt értem.
— Akkor engedje azon megjegyzést 

tennem, hogy azon föld, melyen most állok, 
az én birtokom, és nekem van jogom meg
mondani, hogy ki maradjon és ki menjen.

nyatlásnak indult jó hírnevéből, és ha 
azt akarjuk, hogy Baját még valamire 
való városnak ismerje a nemzet, az or 
szág ezen ünnepélyéről, a k iállitáról, 
nem szabad hiányzania, sőt ellenkezőleg 
minél méltóbban kell ott képviselve len
nie H a tehát még a Tóth-cmléitszobor 
bizottság alakítását is a törvényhatóság 
vette kezébe, s ha annyi és annyi bizott
ságot, tud szervezni és kiküldeni, bizonyára 
nem fogja elmulasztani a város jó hír
nevének megmentése és emelése érdekében, 
egy ily előkészítő bizottságot kiküldeni.

A harmadik testület, melyre hivat
koztunk. a gazdasági egyesület volna. 
Hogy Baja város terményeiből és hasznos 
gazdasági állataiból, mit lehetne és kel
lene az országnak bemutatni, azt bizonyára 
legjobban fogja a gazdasági egyesület 
mérlegelni, miért is ez szintén hivatva 
lenne, — humár minden kötél szakad, — 
maga részéről annyit megtenni, amennyit 
tehet. Zomborban tavai is kiállítás volt, 
az idén is rendeznek egyet. Gazdasági 
egyesületünk tagjai közül bizonyára a 
múlt évi kiállítást is többen megtekin 
tették, a folyó évit is többen megfogják 
tekinteni; — tartsanak tehát értekezlete', 
összegezzék ezek tanulságait, s hozzák 
össze Baján is, mit Baja városa e téren 
hasznosat, szépet vagy épen versenyké
peset felmutathat.

Ha pedig mindhárom testületben meg
volna a kellő készség és kellő lelkesedés 
ezen ügy felkarolására, akkor még na
gyobb vegyes bizottságot lehetne szervezni. 
A törvényhatóság pl. feLzól'thatná az 
ipa:egyesületeket, küldjenek ki 3 - 4  tagot 
kebelükből, a gazdasági egyesület és a 
törvényhatóság kikilldene ugyanannyit, s 
a polgárság közül is bevonatnék az elő
készítő bizottságba 3 - 4  oly egyén, ki 
az ügy iránt érdeklődik s a teendőkre 
nézve némi tájékozással szolgálhat.

Az ily vegyes bizottság még több 
sikerrel oldaná meg feladatát különösen

Ezeket igen udvatingán mondta, de 
határozottan; azután pedig Hóka úrhoz for
dult : Hóka ur hordja el magái inucn !

— Hihihi 1 vigyorgott emez.
Azonban Vig oly parancsoló kézmoz

dulattal tett két lépést feléje, hogy az ha- 
nyat-homlok rohant az országúton álló ko
csijához és csak miutáu azon helyet foglalt 
volna, érezte magát ismét biztonságba!). A 
kocsiu azonban úgy üit kocsisa mellett, hogy 
miuden pillanatban bclebeszélhesseu.

Váradiné szó nélkül bámult a jegyzőre. 
Ez vállat vont.

— Vig ur, szólt azután, úgy hiszem, 
hogy Ou visszavonja magát a szerződés tel 
jesitésétól, és bele egyezik anuuk megsem
misítésébe. Váradiné pedig a maga részéről 
az egész dolgot deák-tréfának fogja tekin
teni és nem fogja oly komolyan venni.

— Jegyző ur, éu meg azt hiszem, szó t 
Vig élesen, hogy az ön dolga szerződéseket 
Írni, nem pedig az érdekelt részeket szerző
déskötésre, vagy feloldásra rábeszélni.

— Igaz, azonban mint becsületes em
ber, sőt mi több az egyik részről felszóli- 
tatva tanácsot is adhatok, és az oly fiatal 
emberhez mint Ön, nem illik tapasztalt em
ber tanácsát megvetni.

— Igaza van jegyző ur, szólt Vig, eléje 
lépve és kezet nyújtva, nem szabad lett volna 
oly gorombának lennem ; azonban Ón is lát
hatja, hogy eddig még mindenki nem érdemelt 
szemrehányásokkal illetett, úgy hogy csupa 
szemrehányástól még okos szót sem mond
hattam.

— Jó uram, mint kivilágosodott Ön 
nincs nagyobb pénzösszeg birtokában. Hogy 
fizeti tehát ki azon négyezer forintot, melyet

a szakosztályok tagjainak ajánlása te- 
kintetében, amitől szintén igen sok függ. 
Legalább négy ily szakosztályt kellene 
alakítani, melyek lehetnének pl. 1. ne- 
velés és közművelődési szakosztály, —
2. a kézi s egyéb iparos szakosztály, 
— 3. a gazdasági és termelési szak
osztály, — 4. vegyes szakosztály. Eset
leg az iparos szakosztály két külön osz
tá lly a l is bírhatna, valamint a női 
kézimunka s a nők által kiállítandó 
egyéli ily tárgyak gyűjtésére és össze- 
szedésére egy külön női szakosztályt is 
lehetne alakítani.

A szakosztályok megalakítása s ezek 
működési körének körülírása azonban már 
magától fejlődik, ha egyszer az előké
szítő-bizottság megalakult, s ez a kiál
lítási nagy értekezletet előkészítette.

A zért hát Baja város derék polgá
rai közt, kik a szép, nemes és üdvös 
eszmékért lelkesedni és tenni tudnak, 
ne engedjék tovább is hasztalanul mului 
el a drága id ő t! Akik visszavonulnak, 
s kik a kiállítás iránt mit sem érdek
lődnek, ám vonu'j&nak vissza, valamint 
elégedjenek meg a szemlélő szerepével 
azou kislelküek is, kik a kezdet nehéz
ségeitől visszarettennek, kik Baján minden 
szent és üdvös eszme megvalósítását a 
lehetetlenségek és kivihetetlenségek közé 
sorolják ; de akikben a jó akarat, te tt
vágy, önbizalom és lelkesedés nem h i
ányzik, hogy Baja város jó hírnevének 
megmentésére valamit tegyenek : azok 
ne törődjenek mások hidegségével, közö
nyösségével, kislelküségével, hane n kezet- 
fogva és vállvetve szervezzék az előké
szítő bizottságot, — s ez 8 -  10 nap alatt 
létesíteni fogja a kiállítási bizottságot.

A dja  Isten, hogy mindkettőt még 
e hó folytán, m int létezőt üdvözölhessük !

Keletéri.

már nyolez nap múl i& esedékesek, miután 
nagybátya . . . .

— Azt felelhetném Önnek, hogy az ily 
kérdésekre csak a kilenczedik napon vau 
joga. Különben, — Váradinéhoz fordulva, 
kivette tárczáját, — olvassa tek. asszony 
ezen levelet, mely Kegyedet teljesen lelfogja 
világosítani azon viszonyról, mely közöttem 
és nagybátyám között létezik és azután kér
dezze meg a jegyző urat, váljon képes le
szek-e fizetni, avagy nem.

Mialatt Váradiné a levelet fölbontá, 
Víg a jegyzőnek egy másik darab papirt 
nyújtott át, melyei szintén tárczájából vett ki.

Drágalátos Unokám! . . .  jól kez
dődik . . . könnyelmű mákvirág . . . ostoba 
csínyek.

Komoly összecsapta kezeit feje fölött 
kétségbeesésében.

— „Borzasztó ostobaság . . . .  olva
sott tovább Váradiné . . anyád szemeit ki- 
sirjA . . . gyalázatos magaviselet . . kitil
talak házamból . . . végre valamivel jobb 
következik . . . hm . . . Komoly ur . . . 
nem rósz . . .  Itt a levele. Látom belőle, 
hogy Ön valóban azou könyelraü ficzkó, mint 
a milyennek itt mutatta magát.

— És Komoly ?
— Komoly valóban sokkal jóravalóbb 

Önnél.
— Köszönöm, köszönöm, köszönöm da

dogott Komoly.
— Kérem, szakitá meg Vig a sok kö- 

szönömöt, kegyeskedjék most a jegyző urat 
megkérdezni.

A jegyzőre valóban senki sem figyelt 
addig, mig Váradiné a levelet olvasta ; maga 
Hók a se, — ki feszült figyelemmel halig**



Lövölde megnyitás.
Ritka szép lövöldénk a hagyományos 

Bzokás szerint ez idén is pünkösd második 
napján nyittatott int’-'. A kettős mulatság, 
lövészet es tánc'/mulatság, szokás ellenére, 
furcsán sikerült, amennyiben a lánczmulatsag 
eredménydús, jókedvű, a lövészet azonban 
gyenge volt. A sorrend megtartása lévén 
szükséges, kezdem a lövészettel.

Délután 3 órakor dördültek el a hosz- 
szau pihentett legyverek, s mintha csak kezdő 
egyéuek kezdtek volna, vajmi ritkán dördült 
el a központ találását j mozsár. Izga
tottság, bosszankodás az eredményt meg cse
kélyebbé tette, a sikertelenséget persze a 
szél okozta, (llijábuu mindig másban keres
sük a hibát.) A lödözés folyt szakadatlanul 
uz alkony beálltáig, amidőn a lövész-meste
rek a dijak megállapítását, kiosztását telje- 
sittették.

Az I. rendű dijat 11 körlövéssel 20 kö
zül Eckert István, a 11. reudü dijat 0 kör 
lövéssel 20 közül Csorba Ferenc/, a 111. rendű 
dijat 5 körlövéssel 20 közül Lemberger Ernő 
urak nyerték. Az ubsolut legmélyebb lövés 
diját (négyes kör) Csorba Ferenc/ ullövész- 
mester nyerte.

Már a díjkiosztás előtt sürgött-forgo „ 
közönségünk a díszes kertben, mig uz alkony 
beálltával zenekarunk a tánezteremben rá
zendítette a csárdást, melynek hivó, csalogató 
hangjára a közönség nagyrésze bevonult.

Sok ismert arezou derült fel az öröm 
pírja, feszteleu jókedv mellett késő éjjelig 
mulattak.

Az egyesület régi tagjai teljes számban 
jelentek meg , de lehetett látni uj tago
kat is, habár az egyesületi diszes helyiség a 
tömegesebb pártolást érdemelné meg.

Sokszor gondolkoztunk azon okokról, 
mik közönségünk egy .lágyrészét tiiutetöleg 
távoltartják az egyesülettől, mindannyiszor 
azon szomorú valóra találtunk, hogy tulaj
donképen nincs is ok.

Még legelfogadhatóbb volt a lókerthez 
vezető közlekedési ut türhetleu volta, mely 
a tagokat bérkocsi használatára kény szeri- 
tette.

Ma már ezen is segítve van azáltal, 
hogy Baja város tanácsa a gödrös vonalon 
jó utat készíttetett, annak szegélyét négy sor 
ákáczczal ültette be, hogy :• gyalog utat hasz
nálók nyáron árnyas helyen kereshetik tel 
az árnyas kertet.

givpr ' : lyre mutat mindenesetre az, 
ha egyé' és kirándulási hely hiányá
ban, Hícw idén is esékély számú tagja 
lesz ex eg sütetnek, nem gondolja meg 
polgársá gunk, hogy a helyiség, úgy az egye
sület leutartása egyúttal polgári kötelesség 
— lévén az ország egyik legrégibb egyesülete 
és legcsinosabb helyisége.

Ily egyesületet bukni hagyni valódi 
szégyen lenne mindnyájunkra.

Irka-firkák.
U l a z ó  Ü g y n ö k  a z  é g b ő l .  Az égben 

alapított „biztosító társaság /'"ügynöksége,“ 
lekiildütte a napokba hozzánk egyik a magasban 
lakódé mély contrabassns hangon dörgő utazó

ügynökét, Kollár könyvkereskedésébe papirosért
és levelező lapokért. Hanem a magasból jövő 
égitílnemény űrt kényelme, nem szokván meg a 
mimagas járdáinkat, annálkevésbé a még maga
sabb utczaikövezeteinket; eszoktalanságannyira 
zavarba hozta fényes vendégünket, hogy meg
botlott, ép az imént említett könyvkereskedés 

../öíí elhaladó járda  közvetlen széle mellett. 
Most, elkeseredett bánatában, hogy ennyire 
blamirozva lett a mostani modern világiak 
előtt, a dühtől magasra csignzott hangon azt 
dünnyögé: „ Hogy a mennykő csapjon belé!-1 
(itt természetesen a járdát értette:) és szé- 
gyenletében a föld alá bujt, hol is majd a 
fö ld  alatti Plútónak elpanaszolja a Baján 
megjárt haját.

*

A z i s k o l á b ó l .  A haragos tanító 
rá kiált egy rendetlenkedő pajkos Jiura: „te 
semmiházi'. k i teremtette a világot ?" — A 
megrökönyödött f u  ijedten, kimeresztett sze
ntekkel, válaszol: „nem tudom, tanító ur ké
rem szénen.'1 — „3fit, nem tudod szól 
fokozódott ingerültséggel a tanító, — no várj 
csak, m ajd megtanillak én téged erre-." — és 
most a vessző után nyúl, mit látva a fiú, 
könytelt szemekkel rögtön igy szól: „é n v v o l 
t a m  k é r e  m s z é p e n  t a n í t ó  ur ,  d e  
n e m  t e s z e m  t ö b b é  s oh a ! “

*
A l e g j o b b  a j á n d é k .  Egy, nem 

épen az úgynevezett „szép nőnem'-1 közé tarto
zó asszony, — tehát félig  meddig csúnya, s 
garnirozva mellé még hogy házsártos vala, —- 
egy ízben imigy szól férjéhez:

„Ugyan szólj, mit óhajtanál névnapi 
ajándékul leginkább

„Lám asszony, — válaszolt a fé r j  
ha már valóban megtisztelni van tervedben, 
úgy légy meggyőződve, hogy nagyobb örömet 
mivel sem szerezhetnél nekem, mintha egy 
arczképeddel ékített pipával lepnél meg. Ilidd, 
elhagyni óhajtom a dohányzást.'1

J ó l  s z á m i t .  Találkozik egymással a 
Bódog-téren két meghitt jó  barát; kik kö
zül az egyik 10 forintot kölcsönkép kér a 
másiktól. A felkért azonban megmutatja pénz- 
tárczáját, beigazolásul annak, mikép jelenleg 
nincs Öt forintnál több pénze.

„Nem tesz semmit — szól közbe a 
kérő —- add most ez öt forintot, a másik öttel ! 
meg majd tartozni fogsz.1'

Közli: Dobry Tivadar.

Különfélék.
— Szerbia m etropolitája Buja vá

rosának po'gármesteréhez a következő so
rokat intézte : „Tekintetes Polgármester u r ! 
Legöszintébb örömmel kezemhez vettem Pol

gármester ur táviratát, melylyel üdvözletét 
szíveskedett nyilvánítani inetropolitává vá
lasztásom tölött. Szivemből szeretve születési 
városomét, kívánóin lakosainak az ég min
den áldásait. Kérve Polgármester urat, hogy 
nyilvánítson üdvözletemet azoknak, a kik 
nevében táviratozni szíveskedett, maradok 
Polgármester ur igaz tisztelője Belgrád, 1883. 
május 11, belgrádi érsek s Szerbia metró- 
politája : M r aov i t s Th e o d o r i u s ,  inét- 
ropolila és belgrádi érsek. “

.1' A sajtóperben Erdélyi Gyula lap
szerkesztő becsületsértésben vétkesnek lett 
kimondva s büntetve. Az ítélet azonban nem 
jogerejü, mert az ellen semmiségi panasz 
jelentetett be.

,5 Nagy zivatar vonult el városunk 
felett f. hó 17-én esti ,/„8 órakor. Valóságos 
felhőszakadás mogyoró nagyságú jéggel, mely 
a gyümölcsös kertekben károkat okozott. A 
vihar alatt folyton villáuilott és dörgött, 
óriási ijedelmet okozva azon csattanással, 
mely a villám leütését jellemzi. Szemtanuk 
állítják, hogy a villám Krause-féle ház előtt, 
úgy a ltózsa-utczában is lecsapott, mig a 
plébánia templomnak tornyán munkálkodó 
egyének igazolják, hogy az új torony villám
hárítója szintén iogott fel egy csapást.

X  A bajai ip a rtá rsu la t Űrnapján, 
délután 2 órakor tartja meg saját helyisé
gében félévi rendes közgyűlését.

íh  A bajai kir. jbiróságnál aljegyzői 
állomásra pályázat van hirdetve.

X Rendőreink leverése. Mulató iparos 
legénységünk virtusát leginkább abban szokta 
fitogtatui, hogy ő pogár, oly értelemben, 
hogy neki nem parancsol senki. A durva 
szóváltások helyett most már tettlegesen bán
talmazták a rendőrséget, földre teperve az 
őrjáratot, sőt fegyverét is elvette. Tettesek 
ellen a helybeli kir. jbiróságnál folyik a 
vizsgálat. Jó lenne, ha kapitányi liivataluuk 
szigorúbb utasításokkal látná el rendőri kö
zegeit, s figyelmeztetné azokat, hogy támadás 
csetéu a fegyver használata nem csak szabad, 
de kötelesség is, s hogy azon rendőr, kitől, 
különösen ha többen vannak együtt., fegyve
rét elveszik, a mint saját személyét neiu ké
pes megvédeni, annál kevésbe várhatjuk tőle 
a polgárság megvédését.

O  A folyó hó 17-én elvonult vihar 
alkalmával, mint utólag értesítenek Mettler 
Lőrincz polgártársunk házába is lecsapott a 
villám, azonban kárt nem okozott. Megje
gyezzük itt, hogy a vihar oly rémes dördii- 
letekkel dühöngött, miként állítólag a tiizör- 
toronyban volt tűzoltó menekülni volt kényte
len, különösen még azért is, mert a tornyon 
alkalmazva volt villámhárító már elrongáló- 
doit. A veszélynek elejét veendő 18-án az 
esti ólakban látható volt már a torouymnszó, 
ki létrákon nagy ügyességgel kúszott a to
rony csúcsán levő kereszthez, melyre a vil
lámhárítót újra felállítják.

ksj Köztudomású dolog, hogy az újabb 
megyei beosztás szerint Baja is szolgabirói 
járás székhelye lesz; érdekesnek tartjuk ez 
alkalommal közölni, hogy az új szolgabirói 
járások székhelye és lélekszáina s a legtávo
labbi községekhez a székhelytől való mcsz- 
szesége. 1. Baja 39091 lakos, 18 kilométer,
2. Almás 46851 I., 17 kim., 3. Zombor 41888 
I.. 20 kim., 4. Apathin 44495 1., 27 kim., 
ö. llodságh 35301 I., 20 kim., ti. N.- Pa Iánk a 
34908 I., 26 kim., 7. Újvidék 44957 I., 30

tódzott arra, mit Váradiné olvasott — vet
te észre, hogy a jegyző szóuélküli megle
petéssel majd a papírra, majd Rókára, majd 
meg Yigre bámult.

Vig utolsó szavai azonban ismét szóhoz 
utatták.

— Tek. asszony, szólt végre, a dolog 
világos. Vig ur nemcsak megígérte a 24 ezer 
forintot, hanem képes azt meg is adni. Az 
ö kezelése folytán a Kegyed vagyona 4 ezer 
forinttal szaporodott.

— Tek. asszony, mit szól most hozzá ? 
kérdé Vig kihivólag.

— Magamon kívül vagyok bámulatom
ban ! jegyző ur magyarázza meg . . egész 
zavart vagyok.

— Ezen kötelezvény értelmében Róka 
ur köteles holnap estéig a birtokot átvenni 
és 25 ezer forintot érte fizetni. Vig ur 24 
ezer forintot Kegyednek ád és ezeret saját 
zsebébe dug.

— Nemde Vig ur V
Róka, ki észrevette miről van szó, be

lekiáltott :
— Nagyon téved Vig úr, ha azt gon

dolja, hogy megfizetek neki, a kötelezvény 
nem ér semmit I

— Miért ? kérdé a jegyző.
— Azért, roort kicsalták tőlem ! kiáltott 

Róka. Vig ur úgy tett, mintha pénze lett 
volna, és megvehetné a birtokot . . . .  Ál
talános derültség követte c szavakat.

— í)s On azt hiszi, hogy ez elég ok, 
szólt még mindig nevetve a jegyző.

— Mindenesetre jegyző ur, jegyző meg 
Vig, ha ö tudta volna, hogy nem rendelke- 
nem a szükséges eszközökkel, melyekkel 
V úrádiné asszonyt körmei közül kimenthe

tem, bizonyosan nem állította volna ki a 
kötelezvényt. Különben, ha tervem sikerül, 
ne gondolja Róka ur, hogy a birtokot meg
kapja, mert ezen kötelezvény csak számomra 
biztosítás arra nézve, hogy szavamnak helyt 
állítatok, azonban Önt nem biztosítja arról, 
hogy a birtokot meg kell kapnia, melyet 
annyira óhajt.

— Uram! kiáltó a jegyző őszinte öröm
mel, engedje, hogy megöleljem ! Ha e dolog 
nyilvánosságra jut, hat mértföldnyi kerülői
ben búcsú lesz.

— Majd azt még meglátjuk! orditá 
magánkívül Róka, azonnal elmegyek ügyvé
demhez ; a kötelezvény nem ér semmit, 
nem lizetek egy krajezórt sem ! a birtokot 
még is megfogom kapni. Majd most tanul 
megismerni szomszéd asszony.

A legnagyobb dühhel futott Róka haza 
és utáua következő felkiáltások voltak hall
hatók : gazember, csaló, bitang stb. A ko
csis könnyű kocsijával lassan követé urát, 
azonban arcza dcil árult el valami nagy 
bosszaukodást, az urát ért méltatlan és kí
méletlen bánásmód miatt, sőt ha szemnek 
hinni lehet, még mosolygott is.

~ • Te Vig, susogá Komoly, barátját 
oldalba taszítva.

— Na mi baj V szólt ez, visszafor
dulva.

— Azt hiszem, mindent ismét a rendes 
kerékvágásba hoztál ; valóban nem hittem 
volna lehetségesnek. Megvallom őszintén, tévé 
hozzá alig hallhatóan, vért izzadtam kínomban.

X. Egyesülve.
Az eddig történtek még mindig homá

lyosak voltak Yáradiué előtt. Az egészet 
egy pillanat alatt nem tudta fölfogni, éa

látván, hogy Komoly és Vig bizalmasan be
szélgetnek egymással, a jegyzőbe/ fordult, 
tőle kérve a történtekről felvilágosítást.

— Tégy az egyszer kívánságom sze
rint, sugá Vig Komolynak, parancsolj hall
gatást niuden erkölcsi hajlamaidnak ; mert 
most ke ti:ezik a fc-támadip.

— . . .  lsen  szerelmére / i ; !
— Hallgass nyul°-ivü. Tíz perez múlva 

vagy mint vándorlegény en . '' tatjuk tovább 
utunkat az országúton, vagy a mi valószí
nűbb vőlegény leszesz és akkor nem bánom, 
ha e birtokot „Klotild paradicsomnak" ne
vezed is.

— Minden rendbe van — nézd csak, 
hogy mosolyog Váradiné . . . igazán remél
lek . . .  te még elronthatsz mindent.

— Hallgass mari Va banque játszom. 
A vesztesség az enyiin, a nyereség a tied.

— Elövigyázat, Vig, elővigyázat I
— Beszédem hatásosabb helyeinél bu

sán tekingetsz az ég felé, érted ? Ha tudsz 
sóhajtozni, annál jobb, de csak ritkán só
hajts ; minden perezben egyszer, különben 
elveszti hatását.

— Kedves Vig, kérlek I
Vig azonban hetyke lendülettel táská

ját vállára vetette, kalapját, botját, baljába 
véve, a magyarázatát éppen befejező jegyző
höz fordult: Isten Önnel jegyző ur, megyek I

— Vig ur I szólt közbe Váradiné.
— Vig udvariassan meghajtotta magát 

\  áradiné előtt, és a jegyzőhöz lonlulva foly
tató : szíveskedjék az át Írást illető intézke
déseket megtenni, és biztosítsa a tek. asz- 
szonyt, hogy a vételárt bizoDyosau megfogja 
kapui.

— Igen.

kim., 8. Kula 44957 1., 199 kim. 9. Topolya
42491 1., 19 kim., 10. Zeuta 35070 I., 30 
kim., 11. Ó-Becse 41083 1., 22 kim., 12. 
Titel I8til(> I.. 30 kim., 13 Zsablya 19407 
I., 19 kim.

Í j  A Bács-Bodrogli megyei történelmi 
társulatnak pénteki alakuló közgyűlésén a 
tisztikar következőleg alakult meg: Elnök 
Schmausz Endre; alelnök Irányi István (Sza
badka); titkár dr. Margalits Ede, másodtit- 
kár Városy Tivadar; pénztáros dr Schuller 
Simon ; ügyész Kozma László; Gyűjteményül- 
Biobor Gyula, Választmányi tagok: a) Zom- 
boriak : Mártont! Károly, Mihályi János, dr. 
Sztojkovits Péter, Radics György. Dömötör 
Pál, dr. Molnár István Lajos, Donoszlovits 
Vilmos, Czirfusz Ferenc/, dr. Grüuer Samu, 
Müllor Gyula, h) Vidékiek : Balázs Imre, dr. 
Vali Béla (Szabadka), Melkay György (Szu- 
badka), Sziebenburger Károly (Szabadka), 
Stellz-r Frigyes (Kiszács), Balogh György 
(Bács), Rónay István (Prigl.-Szt.-Iván), Du
dás Ödön (Pacsér), Fridrik Tamás (Ada), 
dr. Boromisza Tibor (Jankovácz), dr. Hipp 
Antal (Tulánka), Pozsonyi Béla (Csantavér), 
Tormásy Gábor (Gákova,) dr. Kanyurszky 
György (Budapest).

=̂ = Lótolvaj lás. E hó 8-áu Nagy Jó
zsef szántovai lakos kárára, zárt istállójából 
két darab ló, és szerszám lopatott el. A szán- 
tovai államesendörség ügyes nyomozása kö
vetkeztében Nikolits András és Kovács József 
lókupecz czigányok elfogattak, kik beismerték, 
hogy a lopás' más három társuk segélyével 
követték el, kik a lovakat elhajtották, s az 
óta szökésbt u vaunak.

#  A bajai polgári-lövöldében az 
1S83. évi május hó 14-ki lövészet alkalmá
val 025 lövés történt 195 egységgel. Ezek 
között volt 7 négyes, 25 hármas, 34 kettős 
és 24 egyes kör. Négyeseket lőttek : Csorba 
Ferenc/ 3, Eckert István 2, Stugel Gyula 
2 ; hármasakat lőttek: Csorba Ferenc/ 6, 
Eckert István 0, Lemberger Ernő 3, Szut- 
rely Lipot 3, Koller Hugó 2, Eckert Jáuos
l, Klenáncz János 1, Peske Károly 1, So
mogyi Emil 1, Stugel Gyula 1. E uupra 
kitűzött dijakat a legtöbb körre I-sö dijat 
Eckert István, II ik dijat Csorba Ferenc/, a
Ill-ik díjul Lemberger Ernő ; és a legmé
lyebb lövésre kitü/ött dijat Cserba Ferenc/ 
nyerte el.

~  I’ályár.nf A Ilács-Uodrogh megyei gaz
dasági egyesülőiét az első magyar általános biztosi- 
to-társaság azon kedvezményben részesítette, hugy 
egy a gazdasági pályára lépő és az egyesület által 
megválasztandó tanulónak, ki gazdasági akadémiai 
tartoznék végezni, tanulmányai idejére évi o. é 400 
• rt. ösztöndijat adományoz. A pályázat elnyerésénél 
gazdatisztek és kisbirtokosok fiai előnyben része
sülnek. Pályázó kimutatni tartozik : a) hogy a gyin- 
uasiuniot érettségi bizonyítvány nyal, vagy a reális
kolát sikeresen bevégezte; b) a gazdasági akadémia 
felvételi feltételeinek értelmében előnnyel bir ax, 
aki a■/. iskolai végzettségűn kívül iiióg u gazdaságliau 
töltött (uradalomnál vagy magánosoknál) legalább 1 
évi gyakorlatot igazolni tud; c) keresztlevelét, az 
illetékes elöljáróságtól erkölcsi bizonyítványt, szüle
itől vagy gyámjától beleegyezést. A pályázaton nyer
tes tanuló tanulási idejét f. é. szeptember 1-éu a
m. óvari akadémián megkezdeni tartozik. Pályázó 
csak megyebeli születési lehet. Folyamodványok 50 
kros bél,éggel ellátva és Szemző Gyula úrhoz Zom- 
borba ezimezve, f. évi junius hó 30-ig bcadandók.

t  A folyó évi máiushó 8-tól 17-ig helyben 
elhallak jegyzéke, név, családi-állapot, állás, foglalko
zás, kor, vallás, halálok, (körűéin) szerint városrész
én utczánként feltüntetve: Szedlacsek István mol
nárnak és sz Yitjevity Rozáliának András n. gy. 5 
hónapos r. k. mb. ránggörcsökben, Istvánra. Szt-

— Ha aláírásom szükséges, küldjön 
valakit N . . . be, hol nagybátyám házában 
fogok tartózkodni.

— Ön sértve érzi magát Vig u r , 
felfogom . . . .

— Nem érzem magamat megsértve, 
tek. asszony, válaszolt Vig hidegen, azonban 
teendőimet bevégeztem. A birtokért nagyobb 
árt szereztem Kegyeduek és igy megháláltam 
azon jószívűséget, melylyel nekünk pihenést 
engedett és megvendégelt. Pihentünk és et
tünk, most már mehetünk. Jöjj Kasztor ! eze
ket mondva két lépést tett.

— Vig ú r ! szólt Váradiné oly hangon, 
melyről észre lehetett veuui megbáuását előbbi 
hevességéért.

Komoly ingadozva megállt.
— Mit csináljunk az ezer forinttal ? 

kérdé a jegyző.
— Azokat tegye a takarékpéuztárba, 

tnoudá Vig, a kamatok minden évnek ezen 
napján jótékouyczélokra forditassauak, emlé
kéül ezen napnak; különben mégirni fogok erről*

A jegyzőnek kezét nyújtú, Váradiné előtt 
azonbuu csuk egyszerűen meghajtotta magát, 
mely alkalommal Váradiné megragadta Víg 
karját, hogy megakadályozza Yiget az elrne- 
nésben.

— Bocsásson meg Vig úr, nem enged
hetem igy el. Ön neheztel azért, hogy nemes 
indokait egy pillanatra félreismertem.

\ ig nem igyekezett magát kiszabadítani 
\ áradiné kezei közül, de nem is szólt semmit, 
csak az országút felé nézett. Úgy nézett ki, 
mint u ki magát nagyon sértve érzi, de azt 
nem akarja bevallnni.

Komoly nagyot sóhajtott.
—  Ö u  f o ly t o n o s a n  j a v a m r a  d o l g o z o t t



Öyfligy-il.; Czeglédy Antal, nős, csizmadia mester 
4i é. r. k. inh. tUdŐvészbt-u, homokv. szél-u. ; 
Singt-r Simon rfllöskeieskodtfnek neje: sz. Bruck 
Anuu 31» 6. hóhér vall mii. mékiákhan, belv. re- 
ménv-u.; Mankóid (lyula asztalosunk 6a sz. Adliczei 
Antóniának Béla n. gy. 2 hóimpos r. k. nik. ráng- 
görcsökben, kiscs&voly szegedi-ut; Hátai 'ános elemi 
tanúdnak özvegye: hz. Haumgartnor Auna 7!) é .  r. 
k. mk. aggkórkan, kiscsávoly kaazárnya-u.; Uaus- 
stftdter József özvegy ácsmester, OH ó. r k. mk. tü- 
dővészken, katonav. szogedi-út; I)r. licuck Samu 
ügyvédnek és sz. Kölni Ilormiiiának Ilma n gy. 0 
hetes héber vall. mk. ránggörcsökken, Józsefv. sör- 
káz-u.; Elicnd István gabonukereskeddnck ós sz. 
Hanga Máriának István n. gy. 1 hónapos r. k. mk. 
íánggóicsókben, belv. Szt-Antal-u.; Mészáros Sándor 
asztalos mesternek és sz. Tóik Juliannának Lajos 
n. gy. & é. kelvét vall. mk. tudőlobban, belváros 
fUrdft-u.

S6S4 (UJ váltó-űrlapok.) A pénzügymi
nisztérium tudatja, hogy a jelenleg l'orgalom
ban lévő bélyegzett kincstári váltó-űrlapok 
helyett f. évi május L-löi kezdve uj váltó-űr
lapok bocsáttattak forgalomba. A frtos váltó- 
űrlapok kékesszürke, a krajezárosok pedig 
világosbarnu szittü alnyomattal ellátott és 
kerettel körülzárt „váltó" feliratú vizjegygyel 
gyártott vékony fehér papíron fekete nyomás
sal, és külön : magyar, horvát, német és olasz 
szöveggel vannak kiállítva. Különben a jelen
leg forgalomban levő űrlapok, a meglevő 
készlet elfogytáig. teljes érvéuynyel használ
hatók lesznek.

A „Képes Családi Lapok“  33.
száma — Mehner Vilmos kiadásában — igen 
változatos tartalommal jelent meg. Ara egy 
űzetnek 15 kr.

•<6 lfj. Nágcl Ottó kiadásában Buda
pesten megjelent az „ö n ü g y v é d" 23 ik 
füzete. Ara 30 kr.

— Tisztelt előfizetőinket, kiknek elő
fizetésük a múlt negyeddel lejárt, felkérjük 
unnak mielőbbi szives megújítására.

Közgazdaság.
A legelőkről ős retekről.*

a) A  legein.
Nehéz a legelő és rét között óles ha

tárt vonni, mert a legelő kasza alá kerülvén, 
a rét fogalmába esik, vagy viszont lm a 
rétet legeltetjük ismét legelővé lehet. Mind
azonáltal legelőnek azon területeket szoktuk 
uevezni, melyeknek fütermése évről-évre meg
hagyatván, nem vétetik kasza alá, hanem a 
legelőjószág által helyben legeltetve értéke
síttetik ; tekintet nélkül arra, hogy lehet oly 
éviárat, mikor a buja fiinövés kasza alá 
jöhet.

Hogy a legelők tartását a különféle 
gazdasági viszonyok közt elitélni nem lehet, 
legjobban bizonyítja Németalföld, Holland. 
Swelcz példája, hol nagyon fejlett gazdnsági 
viszonyok mellett kiterjedt legelők vannak. 
De másrészt számtalan az olyan hely, mely
ről csak legeltetés által lehet némi hasznot 
húzni, igy a magas hegységek fütermö helyei 
mint legelők értékesíthetők.

Azonban legelő és legeli! között óriási 
különbség lehet. Nálunk általában az a hit,

• Ismertetés Szűcs Mihálynak „A mezőgazda
ság alapvonalai- czimü könyvéből. Megrendelhető a 
szerzőnél, ára : GO kr.

és daczára annak, hogy ön iránt a legsöté
tebb gyanúmat nyilváuitottam, saját vaksá
gom ellenére tovább is dolgozott érdekemben. 
Megalázom magamat Ön e lő tt: megelégszik 
azzal, ha kinyilvánítom, hogy rosszul csele
kedtem ?

— Asszonyom, Kegyed velem úgy bánt, 
mint egy . . . kimondom nyíltan, mint egy 
országcsalóval ; kiutasított engem és ha bár 
nem is mutattam, bevallom, hogy ez fájt ne
kem. Tovább mehetek minden elégtétel nélkül 
és gyönyörködhetem azon gorombaságokban, 
melyekkel itt túlbalmoztak; ha azonban Ke
gyed iuditatva érzi magát nekem elégtételt 
adui, úgy valóságos elégtételt kérek.

— De. mi legyen az? szólt Váradiné 
kétségbeesve. Tehetek többet mint bocsánatot 
kérni ?

— Valóban, szólt a jegyző én sem ér
tem mit kíván ön.

— Kegyed engem szidalmazott anélkül, 
hogy szóhoz engedett volna jutni: most ké
rem, hogy bármit mondjak is, Kegyed azt 
nyugodtan meghallgassa és nyugodtan vála
szoljon.

— Az Isteu szerelméért beszéljen tehátI 
Engedjen szabad folyást haragjának, megér
demeltem 1

— A tek. asszony igazán nemtelen érzel
meket tulajdonit nekem szólt Víg, mosolyogva.

— De egy szót sem szólhatok már a 
nélkül, hogy meg ne sértsem I

•— Kegyed, folytatá Vig, terveimet meg
hiúsítani ukarta, habár nem is sikerült: kö 
vetelem tehát, hogy további terveimbe bele
egyezzen és szükség eseten azok kivitelében 
segédkeze t nyújtson.

Komoly újra nagyot sóhajtott.
(Folyt, kör.)

hogy n legelő semmi gondozást nem igény I, 
pedig ez nagyon téves felfogás, mert ezen 
hanyagságot megbosszulja a legelő termé
sének csekélységében. Hogy természetes le
gelőink megfeleljenek rendeltetésüknek, hogy 
nagyobb jövedelmet adjanak, a következőkre 
ügyeljünk.

Trágyázás tekintetében a legelő jószág 
elhullóit trágyája, főleg ha még a jószág a 
legelőn is hál, elegendő ; ámde úgy amint 
van nem felel meg a czélnak; mert egyik 
helyen buja, más helyen sovány marad a 
fii. E czélból a lehető legjobb eljárás volna, 
ha gyermekek állal összeszedetvén a trágya, 
a legelő valamely helyén halomra hányva 
földdel kevertetnék; az ilyet kellene azután 
a legelőn egyenletesen elteregetni, közé szór
ván még humut, kormot, mcszet, gipszet stb. 
hittől igen erőteljessé válnék a iiiuövés.

E inellett akármily gond fordittassék 
is a legelőre, elöbb-utóbb fölveri a gyom. E 
gyomok közt vannak igen ártalmasak, vágj 
azáltal, hogy a tejnek s a tejből készült 
anyagoknak kellemetlen szint és izt kölcsö
nöznek, vagy hogy a jószág nem szereti.

A legelőn élő gyomok közül nevezete
sebbek: 1) Évelők közül: s'sak virág, fekete 
üröm, kappanör, hunyor, maszlagon múl ra
guk, gyilkos csomorilca, ftttej. 2) Taraezkos 
gyökerű évelők : tövises iglicz, sás, kcserédes 
csucsor, szittyó, kétlaki csalán, giliszta vará- 
dics, bogács galaj. 3) Egy éves vagy két 
éves Dévények : keserű lapu bojtorján, büdös 
bürök, csalmatok, ökörfarkkóró, fekete csu
csor, szúró gyöngybim, kakastaréj, vizihunyor.

Eme gyomok kiirtása különböző utón 
történhetik. A nagyon nedves talajokon te
nyésző mohák, sás és kákafélék ellenében 
elegendő ha a földről a vizet lecsapoljuk s 
a helyet, hol tenyésztők mészszel, hamu, ko
rom vagy gipszszel meghordjuk. Ha legelőnk 
elinohásodott úgy elegendő, ha azt tavasz- 
szal jól megíogasoljuk.

A többi gyomfélék irtását pedig foly
tonosan eszközöltessük a pásztorokkal, külö
nösen az időtájt, mikor még a gyomok vi
rágoznak. így a magvak nem fejlődhetvén 
ki, lassan-lassan egészen kipusztulnak.

Tavaszszal a legelőkön a földet el kell 
egyengetni. Kisebb területeken kézi kapával, 
nagyobb legelőkön pedig rétgyaluval. A rét- 
gyalu négyszegletre összerótt gereudakeretből 
áll, melyen elöl az első keresztián erős vas- 
kés nyúlik végig, hátsó részén pedig tövis
borona van alkalmazva. Az egészet egy ló 
húzza; elöl a vaskos lemetszi a hantos ré
szeket, inig a hátul levő tüskés borona szé
pen elegye ügeti.

A Kgelök' t, melyeknek talaja meszes, 
homokos vagy tőzeges, néha a fagy felhúzza, 
s igy a füvek gyökere összeszakadozik vagy 
a levegő közvetlen hatásának tevődik ki. Az 
ilyen legelőt tavaszszal jó nehéz hengerrel 
járatjuk meg.

Minden legelőn a legelöjószág részére 
egészséges tiszta vízről kell gondoskodni. Ál
talános hiba nálunk, hogy legelőinken nin
csen jó itatóhely és kényelmes kút ; innen 
van, hogy a cselédek röstek aanyi vizet húz
ni, mennyit a jószág kivan. Mielőtt tehát 
tavaszszal a legelő jószágot kihajtónók, mind
ezekről gondoskodjunk.

Hogy n legelőt minél jobbau kihasz
nálhassuk, a területnek megfelelő táblákra 
kell felosztanunk, s úgy az egészet, mint az 
egyes táblákat eleven sövényekkel vegyük 
körül, e mellett a táblák egyes helyein fa
csoportokat ültelünk, hol a legelőjószág a 
nap ellen menedéket talál.

Különösen fontos ezen eljárás fahiány- 
báu szenvedő száraz alföldünkön, hol igy a 
inellett, hogy legelőnket okszerűen km iu- 
nálhntjuk még fára is tehetünk szert. Ott, 
hol a legelők hasznát minélinkább fokozni 
akarjuk, különösen ajánlandó a legelőtérek- 
nek eperfákkal való beültetése, melynek le
veleit a selyemhernyókkal lehet kihasználni.

A legelő czélszerü kihasználására nézve 
sok függ annak kövérségétől s ehhez ké
pest a legelő jószág megválaszt sától. A 
legbujabb legelőt szarvasmarha hizlalásra 
tartjuk főn és ezért h i z l a l ó  legelőnek 
nevezzük; a másodrendű legelők tehenek s 
fiatal növendék-jószágnak valók, ilyenek ami 
rónalegelöink. A legsoYáuyabö legelőt min
denütt a juhokkal szokták értékesíteni, ami 
már ezeknek sem jó, azt a kecske még 
mindig szereti. Aljas fekvésű mocsáros he
lyek, posványos hideg legelők a sértéseknek 
felelnek meg, melyeket különben sem volna 
szabad jó legelőre hajtani, melyet össze
vissza túrván, elrontanának.

A legelő helyes kezelése tekiutetében 
figyelembe veendő az is, hogy mily sorrend 
ben legeltessük, mert nem czélszerü az egy
féle jószággal való legeltetés ; ha többféle 
jószágot járatunk a legelőre, amit az egyik 
ott hagy. azt a másik még értékesíti s igy 
egyenletesen használtaik ki a fü. — A gya
korlat azt mutatta, hogy a logczélszcrüöb 
sorozat, ha először n sz«rvnsiniuha hajtutik 
ki, ez nem harapván tövön a füvet, mindig 
elegendőt hagy, hogy utána a ló legelhessen; 
legutoljára hajtjuk ugyanazon területre a 
birkát

Föntebb említve volt, hogy czélszerü 
a legelőket kisebb táblákra osztva, eleven 
sövényekkel körülvenni; ez azért is szüksé
ges, nehogy az egész legelőt egyszerre fel
vegyük, hanem időközöket hagyjunk, mely 
alatt 'i fü után nővén, a jószág is időről- 
időre friss táplálékot kaphasson. A szabadon 
hagyott legelő nagyon humar tele lesz ke
véssé értékes füvekkel ; mert a legelőjószág

a legjobb füvet legelvén le, a rosszabb föl* 
inngzik, elszaporodik, a jó nem képes egyen
letesen fejlődni, elmarad.

A legelők termése már a fekvésnél 
logwi is nagyon különböző. Közönségesen 
a legelő értékét úgy fejezik ki, hogy azt 
mondjak, hogy a legeltetés tartama alatt 
mily terület elegendő egy darab számos jó
szug eltartására. Ennél jobb, ha a termést 
szénában fejezzük ki. — E szerint silány 
legelők holdankint adnak 2 - 3  mázsa szé
nát ; kitűnő legelőkön egy legeltetési idény 
alatt 30 10 mázsa is terem ; a közép ér
tékű legelők boldaukint való termése 12— 
17 mázsára vehető.

Budapesti értékdözsde. (K o r i t z 
A n t a l  ós t á r s a  bank- és váltó-ház 
jelentése.) Budapest, május 11.

Már a hót olojón kedvezőbb irányzat 
jutott érvényre a tözsdeüzletben azon bit nek 
behatása alatt, hogy a t ö r ö k d o h á n  y- 
ü z l e t  pcrfectté vált. Ezen jövtdelinezö- 
nek tartott üzletben az osztrák hitelintézet 
is részes és igy természetesnek látszott, 
hogy árfolyama emelkedett. A kedvező 
hangulatot elősegítet te még az is, hogy 
Bécsbcn az Erzsébetvasut elsőbbségi köt
vényeinek conversiójára a nagy pénzinté
zetek közös actiót indítottak meg. Ezen
kívül a vetések kitűnő állasáról szóló 
jelentések is közrehatottak, s végül újabb 
hirck keringtek a conversióról. Azonban 
a most jelzett kedvezőbb irányzat nem 
tarló it soká. A kü• földi tőzsdékről nyug
talanító jelentések érkeztek pénzszűkéről 
és a k a m a 1 1 á b e m e l k e d é s é r ő l .  
Ennek következtében a hangulat kedvet
lenné vált, játékpapirokbau a forgalom 
szükebb körre kezdett szorítkozni. A ka
matláb emelkedése nem volt puszta ag
godalom ; előbb a hollandi bank, tegnap 
meg az angol bank adta meg a jelt a 
pénz drágítására.

A részleteknél felemiitendónek tart
juk, hogy u hét élt jétől annak közepéig 
sziláid volt a tőzsdei hangulat, azontúl 
újra hanyatlás állott be, de végül ismét 
javult az irányzat. Járadékok gyengültek, 
bankrészvények hullámzásnak voltak alá
vetve, helyi bankok közül leszámítoló bank 
egy idő hanyatlik, miután a tőzsde azt 
véli, hogy ezen különben kitűnő szakerők 
által vezetett banknak nagy hátrányára 
van az igazgatóság nagyúri elemei által 
kezdeményezett azon irány, mely a tulaj- 
donképeni bauküzletet közrak tát i és ter- 
ményüzlet mellett háttérbe szoritaui igyek
szik. Helyi iparvállalatok közül malmok, 
ganz-féle gyár; limaiuurányi, téglagyárak, 
jó árakon kerestettek és emelkedtek. Va
luta gyeugült.

A múlt heti és mai árfolyamok közti 
különbséget kitünteti az alanti táb lázat:

mái. 4.
oszt. hitelrészvéuy. 307-—
•nagy- „ 302-75
4 /.-os magy. aranyjár 89-35 
6*/,-08 magy. aranyjár 120-10 
6*/,-os „ papirjár 87-70
oszt. magy. állam vasút 334-— 
magy. leszára. bank 92 —•
, » dijsorsjegy 114-50

tiszai sorsjegy 111-—
cs. kir. arany 5-65
Napol eon’dor 9 50
váltó Londonra 119 80

n Berlinre 58 55
„ Párisra 47-56

308 — 
304-25 
8925 

120 10 
87-G5 

333., 
91-75 

114-50 
111-50 

5.60 
9-50 

119.85 
58 GO 
47-50

AZ ELSŐ OS. KIR.

d u n a o ö z i i a j ó z á s i  t á r s u l a t
j)Ó8ta- és szem élyszállító  hajó inak

m e n e t r e n d j e .
Érvényes 1883. évi márctina 16 t6l tovább 

intézkedésig.
P o s t n-h aj ó k :

Bajáról Ualnrzra hétfő ás cstttflrtök kivételével 
naponkint reggel G órakor.

Hójáról Budapestre szerda ós szombat kivételével 
naponkint 4 órakor reggel.

S z e mé l y s z á l l í t ó  h a j ó k :
Bujáról Budapestre n a p o n k i n t  délután 1 

órakor.
Bajáról Hóiméira : naponta esti 8 órakor.

Üzleti tudósitds.
Haján, 1883 május 16-án.

B ú z a .........................  . 9.50
Bab.................................................8.20
Zab ..........................................5.90
Á r p a ..........................................6.75
Rozs........................................ 6 75
K ö le s ....................................6.—
Kukoricza...............................0-20
Az árak 100 kilogr. után.

73G.3 sz. 
tk. 1KH2.

Árverési liii-detméiiy.
A baj i Ur. járásbíróság mint tkkvi 

hatoság löszéről l l e s s c r  (■> u la  végre
hajtató kérelme folytán - X o rn  J ó z s e f  
recte Józsua, b.-almási lakos , végre
hajtást szenvedő ellen a végrehaj'ási árve
rés o. é. 78 fit. 60 kr. töke, ennek 1880. 
évi májushó 22 töl járó 6°/0 kamatai, 
és összesen 35 fit. 35 kr. eddigi, valamint 
12 frt. 20 kr. jelenlegi, és a még fel- 
merü'ondő költségek kielégítése végett az
1881. évi L X . t. ez. 144. és 146 §-ai 
értelmében a szabadkai kir. törvényszék 
területén levő Almás község 377-ik sz. 
tjkben foglalt Zorn Józsana, egyedüli 
nevén álló az A. I. alatti 404. hr. — 
400. ö. i. sz. o. ért. 1000 frtra becsült 
ház és hozzátartozó 300 □ ölnyi ház
helyre nézve ezennel elrendeltetik, és 
annak a Bács-Almás községe házánál 
leendő megtartására határidőül 1 8 8 3 . 
é v i a u g u s z t u s  h ó  lO -ik  n n p já iin k  
d é lu tá n i  3  ó r á j a  kit űzetik , mely 
alkalommal a jelzett ingatlan a kikiál
tási áron alul is eladatni fog.

Kikiáltási ár a fenebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10°/0 százalékát készpénzben 
vagy ovadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. jbiróság mint tkkvi hatóság.
Baján, 1883. aprilhó 25-én.

R á c z .
kir. járásbiró.

MATTOMféle

B U D A I  K I R Á L Y  
K E S E R Ü F O R R Á S O K ,
Deák Ferencz-forrás, llunyady Mátyás- 

forrás, Szeut-lstván-forrás, Óiról 
Széchenyi István-forrás 

Matton! éa W ille , Budapest.
Kapható minden gyógyszertárban és ásvány

viz-kereskedésében.

Értesítés!
Alulírott van szerencsém 

a nagyérdemű közönséget ér
tesíteni, miszerint III hely
ben, po-ti-ul 3. szám alatt
e g ;y

m ú liH  y t
rendeztem be, hol is a leg
újabb találmányé és szaba
dalmazott

■ ■ ■  1 ^

készíttetnek. — Mázsák ja
vításra 5 évi jótállás és 
legolcsóbb árak mellett elfo
gadtatnak.

Tisztelettel
Krominrr A.

Kerestetik Baján egy kö
rülbelül 12—18 kapa nagy
ságú, bárminő roszsz karban 
álló

S K Ő I I Ö
a livoda avagy a kenderes 
közelében. Tehermentes át
irathatás esetében a vételár 
egyszerre kifizettetik. Aján
latok Horváth Máté felső- 
szent-iváni jegyzőhöz külden
dők, melyben tájékozás vé
gett különösen a szőilö-szom- 
szédok is megemlitendök.

F clolös szerkesztő: Főmunkatárs:

Cscrlni Ferenc, dr. Devleli László.
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:$Z•  o .legtisztább égvényes
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legjobb Asztali-és üdítő ital,
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, gégo bajoknál, 

gyomor-és hólyag hurutnál.

EDECSEK (az emésztés elősegítésére).

( S í
—  c S í

I—L_J

IH
| |  X-ik in a a y. kir. a i I a m s o r s j á í é k,

i i i r d ^ i E § i é H . T
Ö C S Á S Z A K I és A P O S T O L I K IR Á L Y I  F E L S É G É N E K

1882. évi jtiliushó L'-áiól kelt legfelső elhatározása folytán
ezennel megimlilIntik a

i H-n

I főnyeremény 70.000 fittül I

20.000 \

BAM BURG-ból
Portomentesen, csomagolással, e I i s m <■ r t, j e l  e s, fi ii 0 m i 11 a t u áruk 
zacskókban ö k i I ó utánvéttel o. é.
Rió, linóm, erős . . . .
Sím I o n ,  jól fizetb, erős . . . .
< ulin ff. zöld. erős . . . . . .
Ceylon, kékeszöld, erős . . . . .
Arany-jóvn. különös finom, gyengéd 
IN.rturico, kellemes, finom illatú . . . .
Gyöngy-kávé, különös finom, zöld 
Java. nagyszemü, erős, kellemes ,
Java  la, nemes, brillians . . . . .
Air. Gyöngy-Morca, valódi, füzes 
Arab. Morca, valódi, nemes, tüzes

Különösen kedvelt, finom illatú :
Sfaintiiil kávé-keverék

TKA, kilónként:
Congo ír. . . . . .
Coueliong, II'.
Családi tea. kiilöiito finom . . . . .
Táhlarizs, különös finom, f> kilónként .
Gyöngy-Nagő, valódi, f> kilónként

Kimerítő árjegyzék gyarmatáruk szeszek és különlegességekről ingyen 
és bérmentve.

ilynek tiszta jövedelme
s,:l.,>n h mnp\. Icr. vopvontulan hivatalnokuk özvegyei és árvái segélyezésére alakitolt alap, 

két-nynlcz" /I. n a l.e> : , • sí. . ‘ nóa-intézel-, két-nyolezndrészben a „pesti szegény gyermek kórhnz- 
egycsillét", egy- eI .  zad’á ízben ..óvárosi szeiutetház,'* s végre egy-nyolezadrészboii az I jpesten építendő 

le oniivos-képzö intézet javára fog tordillatni.
K sorsjáték összc-s-, .3 ,,!  ben Megállapított nyerem' ;ei az alább következő játékterv szerint 

S I ó .O O O  fo r in tr a  in g n a k , és pedig :
.‘I nyer. egyenk. 5.000 írttal, 15.000 írt I 
H „ I  000 r 8.000 „ 1

|6 „ 500 8.000 „ /
Ml „ „ 100 S.1HX) „ J

f ó t i  - ■ *>"* »» '>«'<> 0 '“.l, -Ui...... . I y  p  r,5Si snp.-ny. : M 80.000 ' J,
A h o z á s  v i s s z a v o n h a t a t la n u l  IHK.'I é v i j i in i i is  h ó  l í t - c i i  tö r té n ik .

I.g.v sorsjegy ára 2 írttól o. é. van inegállaiMlva
orsjegyek kuplinlók : a lottoigazgalóságnal Budapesten (Pest, fővámház, félemelet,) hová a megrendelések 

habár vsak egyes sorsjegyekre is — megfelelő összegnek poslaulalványnyal való beküldése mellett in- 
í-zhetők; valamennyi lőtte-, só- és adóhivatalnál; a legtöbb postahivatalnál, és minden városban és neve

zetesebb helységben feláll itott egyébb sorsjegyé roló közegeknél.
Budapesttől, 1 8 8 J . ápril Itó 1 5  én.

M agyar kir. ló t,tó igazgatóság  : 

F r e y s o y a e n  Á d á m ,
in. k. p. ii. mini osztálytanácsos és lottóigazgató. 

( l 'tá n n y o iu a t  n em  d ijn /.tn tik .)

CSIPL66EP£KET

EttUnyer A. II. Hamburg.

kézi- és (Kihajlásra, szalmarázóval, rosta-j 
és tisztitószerkozottel,

1 — G igás állat erőjére, szilárdon s tova- 
szállit hatóan

mint különlegességet készítenek, és az ismert jeles szerkezet- ős czélszerü- 
ségert kezességet vállalva olcsó áron küldenek

l’ ll. M VVF VItTII & COMP.
BEC8, II. Praterstrasse 66.

(i y  á r : Májnál-Frankfurtban.
Jutalmazva több mint JOG éremmel és oklevéllel, csaknem valamennyi 

országban.
Sok száz elismerő nyilatkozatot az általunk Magyarországba szállított cséplőgépek
ről, valamint képes jegyzékeket leírásokkal es az árakkal kívánatra ingyen és bér- 

mentve küldünk.
T e h e ts é g e s  ü g y n ö k ö k  k e r e s te tn e k  

I s m é te la d ó k  m a g a s  k e d v e z m é n y b e n  r é s z e s ü ln e k .

cv j  w f e  w  Í V , a  v ,  w w Sí -j / í j i . a ü  .*?* 1

NANAY LAJOS
B aján , »Búdog'«-tér, S c h e ib n e r - fé le  ház,

elvállal min<lennemií

önálló munkák, röpirátok, táblázatok, körlevelek,
m i s í « ̂

l á k ó k ,  1 1 1 4 * £ & OIi  es ^ÍRü>k >»vélI,r<‘k
számlák, gyászjelentések,

M pR a g a s m k ,  A r j m y * A k b k  ^  t ó s . ®
pontos es Ízléses elkészítését a teyjutányosabb árak mellett.

T o v á b b á

E

községi és ügyvédi nyomtatványoknak.
N yom ato tt N ánay J-ajos könyvnyomdájában Baján.
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